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1. Úvod
Téma této bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu mého dlouhotrvajícího zájmu o

bilingvní děti a výuku cizích jazyků. V současné době vyučuji anglický jazyk na státní

základní škole v Praze 4, a tudíž se snažím proces výuky co možná nejvíce zefektivnit

při současném zachování a zvyšování pozitivní motivace žáků.

Heterogenní skupiny složené z žáků z různých sociálních i kulturních prostředí a

dosahující různé úrovně znalostí vyžadují pečlivou individualizaci, v čemž mi pomáhá

znalost nejrůznějších alternativních metod výuky.

Kulturní pestrost žáků docházející do naší školy je skvělou možností aplikovat ve výuce

cizího jazyka multikulturní přístup a spolupráce s rodilými mluvčími umocňuje jeden z

nejdůležitějších principů – smysluplnost, která je nedílnou součástí motivace žáků.

Tato práce je zaměřena teoreticky na zmapování aktuální situace ve výuce cizích jazyků

s přihlédnutím k vývojovému stadiu společnosti, která se dostává do fáze opětovných

úvah o jednotném pomocném dorozumívacím jazyce a k některým jevům, které tuto

myšlenku podporují.

Ovšem i uměle vytvořený jednoduchý kód se děti budou muset naučit, proto v kapitole

o současných možnostech jazykového vzdělávání zmiňuji některé ze známějších

alternativních metod, jejichž kombinováním se dá dosáhnout často až překvapivé

efektivity výuky.
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2. Definice klíčových kompetencí

Klíčové kompetence, jak je uvádí RVP jsou soubory určitých ideálních stavů naplnění

schopností, dovedností, postojů a hodnot, které nám umožňují mít stále vytyčeno, kam

bychom se s žáky měli chtít posouvat, v čem bychom je mohli a měli rozvíjet, aby podle

svých jedinečných dispozic dosáhli osobního úspěchu a nalezli své místo a uplatnění ve

světě. Následující definice jsou pro účely této práce převzaty z encyklopedie Wikipedia:

Kompetence k učení

Na konci základního vzdělávání žák:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie,

plánuje, organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu

studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a

systematizace je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a

praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí,

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě

toho si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a

kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky

posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a

určí překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl

své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich
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Kompetence k řešení problémů

Na konci základního vzdělávání žák:

• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí

problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje

způsob řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a

odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých

variant řešení, nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné

řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení

problémů logické, matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při

řešení obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při

zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si

zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence komunikativní

Na konci základního vzdělávání žák:

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se

výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně

se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných

gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich,

reaguje na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do

společenského dění

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a

účinnou komunikaci s okolním světem
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• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi

Kompetence sociální a personální

Na konci základního vzdělávání žák:

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření

pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní

činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty

při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů,

v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých

lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí,

říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu

sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence občanské

Na konci základního vzdělávání žák:

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen

vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si

povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si

vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností

účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích

ohrožujících život a zdraví člověka
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• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje

pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se

zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje

požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany

zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti

Kompetence pracovní

Na konci základního vzdělávání žák:

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní

podmínky

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti,

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i

zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a

společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v

zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí

o dalším vzdělávání a profesním zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského

záměru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své

podnikatelské myšlení1

Ve výuce mateřskému i cizím jazykům by mělo jít především o naplňování kompetencí

komunikativní, sociální a personální a občanské. Těmito se také budu zabývat nejvíce,

přestože samozřejmě rozvíjíme člověka jako celek a s jednou kompetencí rozvíjíme

přirozeně i kompetence další.

1 (Kl%C3%AD%C4%8Dov%C3%A9 kompetence. In Wikipedia : the free encyclopedia

[…]


přivést různé kultury blíže k sobě. Nyní je i na nás – pedagozích, abychom pomohli

lidem si navzájem porozumět, a to nejen prostřednictvím znalosti společného jazyka.

Obrat v pedagogice směrem k žákovi a jeho individuálním potřebám byl ve své době

zásadní. Stejně tak zásadní je dnes pochopit propojenost jednotlivých kompetencí, cílů i

metod, prostřednictvím nichž jich chceme dosahovat. Jedině takový mnohostranný

přístup s významným důrazem na to nejdůležitější v procesu učení – motivaci, může

posunout všechny účastníky k jejich vytyčeným osobním metám.
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Příloha – Příklady her při výuce
angličtiny na základní škole – I. stupeň

Následující příklady jsou pouze výběrem našich nejoblíbenějších aktivit, které se dají

použít různými způsoby – jako „ledolamky“, oddychové aktivity, při střídání činností

apod. Některé jsou převzaty a upraveny z mého oblíbeného zásobníku nápadů –

Angličtina plná her15 a Námětů pro školní družinu16

Who took the cookie? – děti sedí v kroužku a vytleskávají rytmicky říkanku a hledají,

kdo má schovaný předmět (sušenku). Jakmile dotyčného odhalí, ten dále „sušenku“

ukrývá k někomu jinému

- posiluje vztahy ve skupině, fixace říkanky, ledolamka

Memory game – pexeso, ale děti když najdou dvojici, nazvou ji anglicky, na konci hry

každý anglicky spočítá počet dvojic a nazve je anglicky

- zábavná forma učení se slovíčkům

Tic Tac Toe – piškvorky, tedy dvě družstva, mřížka s čísly na tabuli; aby družstvo

obsadilo pole s číslem, musí splnit nějaký úkol (Hanšpachová, Řandová, 2010)

- práce ve skupině, posílení vztahů, odpočinková pohybová aktivita, fixace slov či

gramatických jevů

Animal noises – učitel pošeptá dětem každému jedno zvíře anglicky, přičemž se každé

zvíře vyskytuje (opakuje) dvakrát – sudý počet dětí nebo učitel hraje také; na pokyn děti

začnou vydávat zvuk svého zvířete a snaží se najít partnera se stejným zvukem

- zábavné učení se slovíčkům, odpočinek, vztahy ve skupině

Live memory game – živé pexeso; dvojice dětí jde za dveře, uvnitř se zbylí domluví na

dvojicích slov s různou tématikou (zvířata, školní potřeby, barvy, členové rodiny apod.),

15 HANŠPACHOVÁ, Jana a Zuzana ŘANDOVÁ. Angličtina plná her: pro děti předškolního a
mladšího školního věku. Vyd. 2. Praha: Portál, 2010, 174 s. ISBN 978-80-7367-708-4.

16 BALKOVÁ, Krista. Náměty pro školní družinu. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-802-
9.
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sednou si do kroužku proházeně; příchozí dvojice jde doprostřed a anglicky se ptá Who

are you? Kdo jsi? a snaží se najít dvojici se stejným slovem

- fixace tematické slovní zásoby

4 corners – 4 rohy; ve třídě se každému rohu dá anglické slovo (do rohu také vylepíme

obrázek); jedno z dětí uprostřed počítá anglicky se zavřenýma očima a ostatní se

schovají do některého z rohů; dítě uprostřed pak řekne jeden z rohů a děti v něm skryté

vypadávají a udělají nějaký úkol, aby mohly hrát dál

- zábavné opakování počítání a fixace 4 nových slovíček, odpočinková pohybová

aktivita

Fruit salad – židličky se uspořádají do kruhu o jednu méně, než je dětí; každému dítěti

přiřadíme slovo z určitého tématického okruhu, ne více jak čtyři slova, pak se opakují;

uprostřed stojící žák vyvolá jedno či více slov a děti s tímto slovem si musejí vyměnit

místa, přičemž uprostřed stojící se snaží obsadit uvolněnou židli; na heslo „fruit salad“

se vyměňují všichni (Hanšpachová, Řandová, 2010 a Balková, 2010)

- fixace tematické slovní zásoby

Guess what – žák stojí před tabulí, za ním je obrázek nějakého předmětu; ostatní

anglicky napovídají a žák hádá, co je na obrázku za ním

– posilování vztahů ve skupině, fixace nových slovíček, rozvíjení komunikativní

kompetence a kompetence k řešení problémů

Magic fingers – děti si předávají „magickou“ rukavici a kdo jí má na sobě, stává se

čarodějem a může ostatní zaklít do nějakého zvířete, povolání, aktivního slovesa apod.,

zakleté děti pantomimicky ztvárňují, do čeho byly zaklety.

- zábavné učení se slovíčkům, odpočinek
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S dětmi rádi používáme pexeso kartičky, obrázky, výstřižky z různých časopisů,

pantomimu, písničky a příběhy atd. Ve výuce na I. stupni jsou tyto hry vhodným

doplňkem k pracovním sešitům, v čase odpolední anglické družiny jsou přímo obsahem

společně s pravidelným čtením anglických pohádek a s písničkami.

Pro celkovou představu doplňuji také režim dne v anglické školní družině:

Skladba dne v anglické školní družině – 1. odd.

11:40 vychovatelka přebírá žáky od třídního učitele

11:40 – 12:35 hygiena, oběd

12:35 – 13:00 odpočinková činnost (volné hraní, pohádka v češtině)

13:00 – 14:30 zájmová činnost – blok her s rodilým mluvčím

14:30 – 15:00 zájmová činnost – vyrábění s rodilým mluvčím

15:00 – 15:30 rekreační činnost – pobyt venku

15:30 – 15:45 hygiena, svačina

15:45 – 16:00 odpočinková činnost (volné hraní)

vychovatelka předává děti do večerní české družiny
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