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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu 1,
průvodní aparát 2

, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Téma je vhodně zvolené, text je jasný, kultivovaný, obsažný.

s.8 - Formulace cíle práce se mi jeví přece jen poněkud povšechná:
„Tato práce je zaměřena teoreticky na zmapování aktuální situace ve výuce cizích jazyků
s přihlédnutím k vývojovému stadiu společnosti, která se dostává do fáze opětovných
úvah o jednotném pomocném dorozumívacím jazyce a k některým jevům, které tuto
myšlenku podporují.“

s. 17 – definice jazykového vzdělání: Obávám se, že kapitola neobsahuje definici
jazykového vzdělání…

s. 26: Odkaz na citát z Fenclové neobsahuje uvedení strany…

Poměrně podstatným problémem práce je to, že ačkoliv obsahuje velké množství věcných
tvrzení, která nejsou výsledkem samostatného autorčina výzkumu, neuvádí jejich zdroje …
(viz níže)

Dalším problémem pak je poněkud nejasné zacílení práce, jemuž odpovídá i to, že se
nedočkáme závěru na stejné úrovni věcnosti (je spíše jen „formální“) , jakou mají některé
předchozí kapitoly.

s.9: Definice kompetencí převzaty z wikipedie, tedy ze zdroje sekundárního a
nespolehlivého… Prosím, aby autorka dohledala a uvedla konkrétně primární literaturu
obsahující formulace kompetencí.
s.18: „V současné době, kdy se děti povinně učí druhému jazyku od třetího ročníku základní
školy vyvstává několik problémů.“ Jak to autorka ví? Může to doložit nějakým /něčím
empirickým výzkumem? Jde o objektivní zjištění nebo o subjektivní názor, i když
předkládaný jako „obecná pravda“?
s. 20: „Aktuálně například proběhla v Praze – Motole unikátní operace dívky trpící
epileptickými záchvaty způsobenými nádorem, která byla bilingvní a používala jako dva
rodné jazyky slovenštinu a maďarštinu.“ Prosím o doplnění zdroje informace.
s. 22 – prosím o doplnění konkrétního odkazu na zdroj: „V literatuře se setkáváme dokonce
s tím, že diglosie je nazývána bilingvismem, ale je jasné, že mezi těmito termíny existuje
významný rozdíl.“
s. 34 – úvaha o jednotném jazyce: Zdroje tvrzení např. o latině?
s. 34: Poznámka k jazyku latinskému – ten jistě představuje jisté universum, ale při hlubším
studiu se ukáže, že v tomto systému, považovaném za přísně logický, je překvapivé
množství výjimek…
A znovu s odkazem ke s. 8 – chybí tedy resumé onoho „mapování“ …